
ユーザー数6万人超え！昨年話題となった「札Navi」が期間限定で帰ってきました！ 

～札幌市内の暮らしに役立つサービスを目指します～  

 

2023年3月28日 

一般社団法人さっぽろイノベーションラボ 

 

 

 

一般社団法人さっぽろイノベーションラボ（本拠地：北海道札幌市、代表理事：石田崇、

以下：さっぽろイノベーションラボ）は、2023年3月28日からの1か月間、パワーアップし

た「札Navi（https://service1.sapporo4mobility.com/satsunavi/）」を期間限定で公開いた

します。なお、本事業はさっぽろイノベーションラボMaaS部会（部会長 TIS 株式会社）

を中心に企画・実施いたします。 

 

札幌市内に拠点を置く多種多様な企業様とのコラボレーションにより話題となった「札

Navi」に、「オープンが待ち遠しいお店※1」を検索できるようになりました。新規許可

食品営業許可施設※2データを活用して、地域のお店情報をいち早くキャッチできるよう

になります。また、ご登録いただいたメールアドレスに「オープンが待ち遠しいお店」の

更新情報もお届けいたします。 

さらに、トイレやおむつ交換所を検索できる「お役立ちスポット」にも、喫茶店やカフ

ェなどの休憩所情報を新しく追加いたしました。ぜひこの機会にパワーアップした「札

Navi」をお試しください。 

 

※1 札幌市の保健所から営業許可を受けた店舗のこと。オープン日は未定ですが、あなた

の街にステキなお店ができるかもしれません。 

※2 札幌市ICT活用プラットフォーム DATA-SMART CITY SAPPOROで公開されている

新規許可食品営業許可施設のことです（公開先：https://data.pf-sapporo.jp/） 

 

https://service1.sapporo4mobility.com/satsunavi/
https://data.pf-sapporo.jp/


 

開発画面イメージ 

 

また、本期間中に「札Navi」をご利用頂いた皆様に向けて、ご意見やご感想をお伺いす

るためのアンケートを実施いたします。今後のサービス向上に役立てて参りますので、ご

理解とご協力を頂きますようお願い申し上げます。 

 

【新機能】 

① 「オープンが待ち遠しいお店」を検索、その更新情報をメールで受け取ることができ

るようになりました。グルメ、惣菜・弁当、コンビニ、スナックの4つのカテゴリー情

報をお届けします。  

② 「お役立ちスポット」に茶店やカフェなどの休憩所を検索できるようになりました。 

 

■概要 

＜公開期間＞  

2023年3月28日（火）9：00～2023年4月28日（金）17：00  

＜対象＞ 

「札Navi」に新規ユーザー登録をしていただける方 

＜サービスページ＞ 

https://service1.sapporo4mobility.com/satsunavi/ 

＜アンケート回答期限期間＞ 

2023年4月28日（金）17：00まで  

※ご回答いただいた方の中から抽選で50名様にアマゾンギフト券1,000円分をプレゼント

させていただきます 

https://service1.sapporo4mobility.com/satsunavi/


 

■今後の展望 

観光客だけではなく、札幌市民の皆様にも活用できるサービスとして、今後も飲食店情報

やお役立ちスポット情報を充実させていきます。移動計画や旅程作成にとどまらず、生活

をする上で必要な行政サービス等と連携したアプリケーションの構築を目指します。 

 

■一般社団法人さっぽろイノベーションラボについて（https://sapporo-innovation-

lab.jp） 

自治体の施策と積極的に連携しながら、地域の発展に積極的に貢献することを目指し、地

場IT企業を中心に2017年に設立されました。札幌をフィールドとした先端技術の実証、人

材育成、スタートアップ機運の醸成などの地域課題の解決に取り組んでいます。会員数

150名（法人会員、個人会員含む）。 

 

＜本件に関するお問い合わせ＞ 

一般社団法人さっぽろイノベーションラボ  

MaaS部会 石田、畑、牟田、添川 

TEL：011-596-7974 Email： support@sapporo4mobility.com 

 

 

https://sapporo-innovation-lab.jp/
https://sapporo-innovation-lab.jp/

